Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;

- Các trường học công lập trên địa bàn phường;

- Các tổ dân phố.

Thực hiện văn bản số 550/CCDSTEPCTNXH-BVCSTE ngày 12/8/2025

của Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội thành phố Hà Nội về

việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. Để tăng cường

công tác bảo vệ trẻ em, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm hại trẻ em trên

môi trường mạng, UBND phường Long Biên đề nghị UBMTTQ Việt Nam

phường, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, tổ dân phố thực hiện một số nội

dung sau:

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra hoạt động tuyên truyền các chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

- Xây dựng các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về công tác

chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, đặc biệt là bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Tham mưu cho UBND phường trong việc can thiệp và xử lý kịp thời, hiệu

quả các trường hợp trẻ em có dấu hiệu hoặc bị xâm hại trên môi trường mạng theo

quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Viết bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của gia đình trong việc giáo dục, quản lý, giám sát, nhắc nhở

con em về kiến thức bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, tham khảo, sử dụng

các sản phẩm truyền thông về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng do Cục Bà

mẹ và Trẻ em cung cấp (Theo danh sách đường link các sản phẩm truyền thông

gửi kèm).

3. Công an phường

Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội trong việc can thiệp và xử lý kịp thời,

hiệu quả các trường hợp trẻ em có dấu hiệu hoặc bị xâm hại trên môi trường mạng

theo quy định.

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LONG BIÊN

Số:        /UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác bảo vệ

trẻ em trên môi trường mạng

trên địa bàn phường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày        tháng        năm 2025

4. Trạm y tế phường

Tập huấn cho đội ngũ Cộng tác viên dân số làm công tác bảo vệ, chăm sóc

trẻ em về công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

5. Các trường học công lập

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, thông báo tới các bậc phụ

huynh về trách nhiệm của gia đình trong việc giáo dục, quản lý, giám sát, nhắc

nhở con em về kiến thức bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Phổ biến các sản phẩm truyền thông về bảo vệ trẻ em trên môi trường

mạng do Cục Bà mẹ và Trẻ em cung cấp (Theo danh sách dường link các sản

phẩm truyền thông gửi kèm).

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực

tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tổ chức các hoạt động có mục

tiêu vì trẻ em.

- Tích cực tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên đến con em trong gia đình

tham gia các hội nghị truyền thông, tập huấn về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em,

chú trọng đến kỹ năng sống tự bảo vệ bản thân, biết cách tương tác an toàn trên

môi trường mạng.

7. Các tổ dân phố

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em trên địa bàn đảm bảo phù

hợp với điều kiện thực tế của tổ dân phố. Tăng cường công tác tuyên truyền các

chính sách, chương trình liên quan đến bảo vệ trẻ em. Quan tâm thực hiện, đảm

bảo quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em.

- Rà soát và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách dành cho trẻ em, đảm

bảo các quyền của trẻ em. Phát huy vai trò, hiệu quả của đội ngũ Cộng tác viên dân

số làm công tác bảo vệ chăm sóc, trẻ em tại các tổ dân phố trong việc kịp thời nắm

bắt tình hình trẻ em trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành của

phường để giải quyết, can thiệp, trợ giúp hiệu quả các trường hợp trẻ em bị xâm hại

theo quy định.

UBND phường đề nghị Ủy ban MTTQVN phường; yêu cầu các phòng, ban,

ngành, đơn vị, các nhà trường, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c CT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Bích Hằng

ĐƯỜNG LINK CÁC SẢN PHẨM TRUYỀN THÔNG

(Kèm theo Công văn số         /UBND-VHXH ngày      tháng       năm 2025)

TT  Nội dung Link tài liệu

1 Khung chính sách, pháp luật về

bảo vệ trẻ em trên môi trường

mạng

https://tongdai111.vn/tin/khung-chinh-

sach-phap-luat-ve-bao-ve-tre-em-tren-

moi-truong-mang

2 03 sách mỏng về bảo vệ trẻ em

trên môi trường mạng

https://tongdai111.vn/thu-vien

3 02 tờ gấp về quyền và bổn

phận của trẻ em

https://tongdai111.vn/thu-vien

4 Phòng chống bắt nạt trên môi

trường mạng cho trẻ em

https://tongdai111.vn/tin/phong-chong-

bat-nattren-moi-truong-mang-cho-tre-em

5 Một số gợi ý về những điều cha

mẹ có thể giúp con giữ an toàn

trên mạng

https://tongdai111.vn/tin/mot-so-goi-y-

ve-nhungdieu-cha-me-co-the-giup-con-

giu-an-toan-tren-mang

6 Tài liệu hướng dẫn về an toàn

trên mạng cho trẻ em

https://tongdai111.vn/tin/tai-lieu-huong-

dan-vean-toan-tren-mang-cho-tre-em

7 Trẻ em nghiện game và cách

khắc phục

https://tongdai111.vn/xem-video/tre-em-

nghiengame-va-cach-khac-phuc

8 Xâm hại tình dục trẻ em qua

mạng

https://tongdai111.vn/xem-video/xam-

hai-tinh-duc-tre-em-qua-mang

9 Nghiện Internet và hậu quả https://tongdai111.vn/xem-video/nghien-

internetva-hau-qua

10 Ứng xử có trách nhiệm trên

mạng

https://tongdai111.vn/xem-video/ung-

xu-cotrach-nhiem-tren-mang

https://tongdai111.vn/tin/khung-chinh-sach-phap-luat-ve-bao-ve-tre-em-tren-moi-truong-mang
https://tongdai111.vn/tin/khung-chinh-sach-phap-luat-ve-bao-ve-tre-em-tren-moi-truong-mang
https://tongdai111.vn/tin/khung-chinh-sach-phap-luat-ve-bao-ve-tre-em-tren-moi-truong-mang
https://tongdai111.vn/thu-vien
https://tongdai111.vn/thu-vien
https://tongdai111.vn/tin/phong-chong-bat-nattren-moi-truong-mang-cho-tre-em
https://tongdai111.vn/tin/phong-chong-bat-nattren-moi-truong-mang-cho-tre-em
https://tongdai111.vn/tin/mot-so-goi-y-ve-nhungdieu-cha-me-co-the-giup-con-giu-an-toan-tren-mang
https://tongdai111.vn/tin/mot-so-goi-y-ve-nhungdieu-cha-me-co-the-giup-con-giu-an-toan-tren-mang
https://tongdai111.vn/tin/mot-so-goi-y-ve-nhungdieu-cha-me-co-the-giup-con-giu-an-toan-tren-mang
https://tongdai111.vn/tin/tai-lieu-huong-dan-vean-toan-tren-mang-cho-tre-em
https://tongdai111.vn/tin/tai-lieu-huong-dan-vean-toan-tren-mang-cho-tre-em
https://tongdai111.vn/xem-video/tre-em-nghiengame-va-cach-khac-phuc
https://tongdai111.vn/xem-video/tre-em-nghiengame-va-cach-khac-phuc
https://tongdai111.vn/xem-video/xam-hai-tinh-duc-tre-em-qua-mang
https://tongdai111.vn/xem-video/xam-hai-tinh-duc-tre-em-qua-mang
https://tongdai111.vn/xem-video/nghien-internetva-hau-qua
https://tongdai111.vn/xem-video/nghien-internetva-hau-qua
https://tongdai111.vn/xem-video/ung-xu-cotrach-nhiem-tren-mang
https://tongdai111.vn/xem-video/ung-xu-cotrach-nhiem-tren-mang

		2025-08-20T11:22:14+0700

		2025-08-20T14:50:17+0700

		2025-08-20T17:03:28+0700

		2025-08-20T17:05:10+0700

		2025-08-20T18:19:24+0700

		2025-08-20T18:19:24+0700

		2025-08-20T18:19:24+0700

		2025-08-20T18:19:24+0700